cio, y satisfacer menos essa cantidad, procede esto respecto de su deudor, pero no en perjuizio de los primeros acrehedores, porque vendria a ser por este medio preferido su credito, y a turbarse el orden del concurso, y naturaleza del processo que piden la graduacion de sus derechos, segun su privilegio, y antigüedad; pero todo esto no se aplica a nuestro caso, porque la compensacion no se ha opuesto en este processo de execucion, ni se pretende prelacion de credito, sino que están extintos los censos, y assi no se pueden executar por averse compensado antes que se pidiesse el apellido executorio.

Compruebasse este fundamento, reparando, que cita *Salgado*, y los que tratan del punto, de si se admite la compensacion en perjuizio de tercero, la celebre, y magistral *decis. 53. de Franchis*, y esta habla en caso que los primeros acrehedores han pidido sus creditos antes de la compensacion, y assi causado con esta mayor vigilancia mala fè al acrehedor posterior que se vale della para excluyrlos, y preferirse en la cobrança, y en este fundamento carga vnicamente la resolucion, sus palabras desempeñaràn mi inteligencia. *Nec potest dici opositam compensationem per Marchionisam ipso iure inteligi factam, & sic fuisse solutum sibi ipsi Marchionise, & facta sibi ipsi solutione esse extinctum debitum cum solutione eius quod debetur omnis tollatur obligatio, & compensatio sit ficta solutio, & facta solutione, etiam quod Cerasij essent anteriores eis aliquam actionem non competere cum aliis mundus involveretur litibus ut plura congerit Afflictis decis. 590. nam dicebatur in hoc advertendum quod textus in dicta l. si constat loquitur inter debitorem, & creditorem, casus autem noster est diversus, quia fieri debere compensationem oponitur contra tertium qui erat creditor, & qui prius petierat sibi satisfieri super nomine debitoris Illustris Marchionise, antequam petitionem non fuit aliter petita compensatio per Marchionisam, & per petitionem predictam ante allegatam compensationem causata est mala fides ipsius Marchionise quæ quæmadmodum si esset ei denunciatum pro parte Ce-*

raſiorum, ne ſolveret *Marchioni*, vel alteri exiſtentibus ipſis cre-
ditoribus malè ſolviſſet iuxta textum in l. nomen, & iuxta ter-
minos l. 3. C. de novat. ita etiam facere non poſſet compenſando
in preiudicium aliorum creditorum qui prius petierant, quod ni-
hil aliud eſſet, quam ſolvere ſibi ipſi repreſentanti duas perſonas
ſcilicet creditoris, & debitoris, & excludere creditores ipſa *Mar-*
chioniſa potiores, ne plus operetur fictio quam veritas, l. filio quem
pater, ff. de lib. & poſt, &c. De eſtas palabras ſe colige mani-
fiſtamente, ſintiera en nueſtro caſo Franquis procedia la
compenſacion, por averſe opueſto antes de la petition del
primer acrehedor.

Lo miſmo dize *Caſtillo*, a quien tambien cita *Salgado*, ſi-
guiendo a *Franchis*, y explicandolo, como ſe ha ſignificado
tom. 4. controv. cap. 40. num. 117. ibi: Nam licet exceptio com-
penſationis etiam poſt ſententiam, & rem iudicatam, & in actu
executivo, & contra dotem poſſit oponi, ut ex textu ex dicta
l. ſi conſtat. C. de compenſ. ſupra dixi, textus tamè ille loquitur, &
procedit inter debitorem, & creditorem ut ex ipſius ſerie appa-
ret aperte, caſus autem noſter eſt diverſus, quia compenſatio ope-
nebatur contra tertium hoc eſt, contra dictam *D. Anam* que erat
creditoris, & que prius petierat ſatiſfieri ſibi de dote ſua, ſicque in
preiudicium eius, & aliorum creditorum non admittitur compen-
ſatio, pro ut in ipſis in quibus verſamur terminis ſcriptum, atque
notatum reliquit *Vincenſius de Franchis* deciſ. 53. num. 10.

En los miſmos terminos diſcorre la deciſ. de la Rota que
refiere *Salgado*, y llama admirable, como parece de eſtas pa-
labras: Poſtea detectum fuit eundem *Blaſium* contraxiſſe nova
debita cum *D. Ioanne Antonio Citarela*, & conſortibus qui prop-
terea mortuo eodem *Blaſio* egerunt, contra dictos nepotes donata-
rios, pro conſecutione pecuniarum quas *Blaſius* ſolverat pro eiſ-
dem donatarijs, & ſic contra nomina debitorum ipſius *Blaſij*, poſt
plures annos dicti nepotes donatarij ſe opoſuerunt, &c. y mas ade-
lante: Nec etiam obſtat quod donatarij de anno 1608. petierint
dictam compenſationem, quia non ſufragatur uti facta contra
tertium hoc eſt creditores *Blaſij* qui non tenentur compenſare, ut
per

per Francum in supra allegata decisione 53. num. 10:

En la misma conformidad habla Larata en el *conf.* 39. nu. 11. y 12. segun resulta de sus elegantes palabras: *Ultimo etiã quod non essemus in causa depositi, prout clarissimè sumus, ut supra, prætensa compensatio procedere non debet cum ipsa Magnifica Lucretia anteriori creditrice prædicti Magnifici Angeli: nam indebitis ex contractu compensatio non fit ipso iure, sed in ea requiritur factum hominis, & sic ut opponatur secundum glos. & Cyn. in l. si constat, C. de compens. per text. in l. si quid, & l. labeo, ff. de compensat. Vnde cum nec ipse Princeps, nec Olgiatus interpellasset, vel requisisset heredes Magnifici Angeli, vel ipsam Lucretiam uxorem, & creditricem, prætensa compensatio minime procedere potest, & quia ipsa Magnifica Lucretia primò se direxit contra Hortensium conservatorem, & depositarium dicti mandati quod illud exhiberet, & eo exhibitio condemnari Principem ad quantitatem debitam in dicto mandato contentam, & ab ipso Principe ipsam satisfieri, tanquam nomen eius viri sui debitoris, & eidem præferri ut fuit iudicatum per sententiam ipsius principalis Audienciæ, fol. 29. & decisum etiam in eisdem terminis casus nostri, per Præs. de Franch. iunctis Dominis Consiliaris duarum aularum in eius decis. 53. Ideo non video cur dictus Dominus Princeps condemnandus non sit solvere dicta Magnifica Lucretiæ prædictos ducatos noningentos quadraginta, cum interesse, ut fuit petitum.*

Y si para mayor comprobacion discurremos por otros Autores que trae Salgado, hallarèmos, que no se pueden ponderar por contrarios, porque Nogueroles en la Alegacion 11. con Angelo, Larata, y otros, y Thoro en el *comp.* de las decisiones, *verb. Compensatio*, con Pellicia, y Franchis hablan en el mismo caso que precede a la compensacion la lite, y concurso de acrehedores, como parece de sus palabras: *Et quando illud (dize Nogueroles) quod debitor compensare vult apud se ipsum est ex posteriori credito, & minus privilegiato, quam creditoris PETENTIS, absque dubio non habet locum compensatio, &c.* Las de Thoro son: *Compensatio, si ve retentio.*

Ciriaco con Iuan Vicencio de Ana; concede al acrehedor que deve, como anterior retención de la deuda para cobrar su crédito, y assi tambien se deve permitir a mi parte, retener los censos con antelación para satisfacerse: *Propriū enim nōmen* (dize Ciriaco) *quod debitori suo alia de causa debet sibi ca-* *dit in obligatione generali*, *Corne. conf. 153. colum. 2. in fine, vers.* *Circa ult. vol. 1. & conf. 61. sub num. 5. vers. Tamen salva vo-* *lumine. 3. Capic. decis. 88. num. 3. Fran. decis. 53. num. 5. igitur in* *hoc debito ipse tanquam anterior debet satisfieri retinendo illud,* *Casalus conf. 573. num. 23. & conf. 762. num. 25. & in nomine* *proprio sibi obligato quod retinere possit Ioannes Vicentius de Ana,* *allegat. 80. num. 8.*

Menos se opondre Ioan Vicencio de Anna alleg. 80. num. 8. porque solamente dize, puede el primer, è hypothecario acrehedor, retener, ò compensar su deuda con el crédito, en perjuizio del que es de inferior grado; lo qual demàs que se deve entēder, en concurso de acrehedores (en que se estima vnicamente la anterioridad del crédito) seruirà de mayor comprobacion para lo que llevamos dicho, y fundado, de que ha podido mi parte retener, y compensar los censos cōtra el comprador, en fuerza de la hipoteca que tenia sobre ellos, anterior a la vendición: *Quod creditor possit retinere nomen suum met debitum alteri suo debitori, & multis iuribus sequitur* *Socin. in conf. 180. diligent. visa puncti narratione, col. 3. vers.* *Ad hoc respondeo, vol. 2. etiam quia in casu nostro agitur hy-* *potecaria, iuxta l. si debitor, ff. ad Trebell. Alex. in l. de litore ubi* *omne s. C. de pactis, plenè Negusant. de pignorib. in 3. membro 2. p.* *num. 22. & in primo memb. 5. partis, num. 49. & 50. & propterea* *cum sit anterior dicto Magnifico Andrea de Maxo, potuit* *suum met debitum retinere, aut compensare cum suo credito, vel* *ratione sua hypothecæ, & nō est novum, ut quis possit retinere suum* *debitum, vel aliquid aliud ratione hypothecæ, iuxta text. in l. si cum* *venditor, ff. de e. v. d. multa Brunus conf. 1. num. 10. & num. 11.* *& quis excusatur à violentia propter hypothecam, conf. 2. num. 6.*